ДОГОВОР № ______

на оказание платных образовательных услуг

г. Черняховск

                                       «_____»_________________20__г.

Муниципальное  бюджетное  образовательное   учреждение   для       детей,    нуждающихся в психолого-педагогической      и      медико-социальной      помощи                  « Центр психолого-педагогической     реабилитации     и     коррекции»  именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице директора  Галдукевич Аллы Вячеславовны, действующей на основании Устава, имеющее лицензию на право ведения образовательной деятельности, выданную Службой по контролю и надзору в сфере образования Калининградской области 01.02.2012 года № ОО-1742 (серии  39 № 000851) бессрочно, с одной стороны и  Родитель, родители (законные представители) _____________________________________________________________________________________________
Ф.И.О. и статус  законных представителей  несовершеннолетнего (родители, опекуны, попечители, уполномоченный представитель органа

_____________________________________________________________________________________________________________________________________
опеки и попечительства, либо лица, действующие на основании доверенности, выданной законным представителем ), законных представителей

_____________________________________________________________________________________________________________________________________
(в случае подписания договора одним из родителей указывается причина, по которой второй родитель не может подписать настоящий договор)

_____________________________________________________________________________________________________________________________________
ребенка именуемые в дальнейшем Заказчик и  ____________________________________________   ____________________________________________________________________________________,

(Ф.И.О. несовершеннолетнего, достигшего возраста 14 лет )

с другой стороны, в дальнейшем именуемый Потребитель,  заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации  «Об образовании», Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей», Правилами оказания платных образовательных услуг в сфере дошкольного и общего образования,  настоящий договор о нижеследующем

1. Предмет договора

    Исполнитель предоставляет,  а  Заказчик  оплачивает   обучение Потребителя по  дополнительным образовательным программам наименование, перечень и сроки освоения которых,  определено приложением к лицензии.
2. Права Исполнителя, Заказчика, Потребителя

2.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс,  а также осуществлять подбор и расстановку кадров.
2.1.1. Исполнитель вправе отказать Заказчику и Потребителю в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик, Потребитель в период его действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.

2.1.2. Заказчик и Потребитель, надлежащим образом исполнившие  свои обязательства по настоящему договору, имеют преимущественное право на заключение договора на новый срок по истечении срока действия настоящего договора.
2.2. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития .

2.3. Потребитель вправе:

обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся обучения в образовательном учреждении;

получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки;

пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием;

пользоваться дополнительными образовательными услугами, не входящими в учебную программу, за отдельную плату.
3. Обязанности Исполнителя
Исполнитель обязан:

    3.1. Зачислить Потребителя, выполнившего установленные Уставом Исполнителя условия приема.

При зачислении ознакомить Потребителя и Заказчика  с Уставом, лицензией на право ведения образовательного процесса,  локальными актами и другими документами, регламентирующими образовательный процесс.

    3.2. Организовать  и  обеспечить  надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего  договора.  Образовательные услуги оказываются в соответствии с   учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем)

3.3. Создать Потребителю необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы.

3.4. Проявлять уважение к личности Потребителя, не допускать физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Потребителя с учетом его индивидуальных особенностей.

3.6. Выдать Потребителю документ об освоении тех или иных компонентов образовательной программы в случае отчисления Потребителя из образовательной организации до завершения им обучения.

3.7. Сохранить место за Потребителем (в системе оказываемых дополнительных образовательных услуг) в случае пропуска занятий по его болезни, карантина, отпуска родителей и в других случаях пропуска занятий по  уважительным (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора).

3.8. Восполнить материал занятий, пройденный за время отсутствия потребителя по уважительной причине, в пределах объема услуг, оказываемых в соответствии с разделом 1 настоящего договора.

3.9. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Потребителю образовательных услуг в объеме, предусмотренном пунктом 1.2 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

4. Обязанности Заказчика

4.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.

4.2. При поступлении Потребителя в образовательное учреждение и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы.

4.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Потребителя на занятиях.
По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Потребителя или его отношению к получению дополнительных платных образовательных услуг.
4.4. Проявлять уважение к педагогическому, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя.

4.5. Возмещать ущерб, причиненный Потребителем имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.6. Обеспечить посещение Потребителем  (не достигшим возраста 14 лет) занятий согласно учебному расписанию.

5. Обязанности Потребителя

5.1. Своевременно посещать занятия, указанные в учебном расписании.

5.2. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогическими работниками Исполнителя.

5.3. Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогическому, учебно - вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

5.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

6. Оплата услуг

      6.1. Заказчик  оплачивает  услуги,  предусмотренные  настоящим договором, в сумме _____________ рублей.

      6.2. Оплата  производится  не  позднее   10 числа    за истекший период,  в  безналичном  порядке,  на счет Исполнителя в банке.
      6.3. По факту оказания услуг стороны подписывают акт выполненных работ.

     6.4. На оказании образовательных услуг, предусмотренных настоящим договором, составляется смета.

7. Основания изменения и расторжения договора

7.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.

7.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.

7.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору лишь при условии полного возмещения Заказчику убытков.

8. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее

исполнение обязательств по настоящему договору

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную ГК РФ, федеральными законами РФ, Законом РФ «О защите прав потребителей» и иными нормативными правовыми актами.
9. Срок действия договора и другие условия

9.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания сторонами и действует до "__" ___________ 20_ г.

Договор составлен в трех  экземплярах, имеющих равную юридическую силу.
9. Реквизиты и подписи сторон

      Исполнитель            Заказчик             Потребитель
_______________________ ______________________  ________________
 (полное наименование)        (Ф.И.О.)             (Ф.И.О.)

_______________________ ______________________  _______________
  (юридический адрес)        (адрес места         (адрес места

                             жительства /          жительства)

                          юридический адрес)

_______________________ ______________________ _________________
     (банковские         (паспортные данные /      (паспортные

     реквизиты)              банковские               данные)

                             реквизиты)

_______________________ ______________________ _________________
      (подпись)               (подпись)             (подпись)